sed an clericum, Graecian. reg. 226. nu. 91. Padilla, in l. 1. nu. 9. C. de iuris & facti ignorantia, & ab hac opinione non esse recedendum in iudicando & consulendo, resoluit Cantera, in suis questionibus criminalibus, questione 11. num. 1. in fin. Salzedo (qui alios refert) in additionibus ad Bernardum Diaz, d. c. 135. litera A. qui recedit ab hac communi opinione, & resoluit contrariam esse in puncto iuris veriorem, sequendo Alciatum, in c. 1. nu. 43. de officio ordinarii, & Simancas, supra, titulo 65. num. 48. Fundamenta tamen Alciati, dicit leuissima Bernardus Diaz, vbi supra, in principio, num. 1. & sic à communi opinione non est recedendum in iudicando & consulendo, vt tradit Abb. antiquus, in d. c. 1. depositi, quem sequitur Felinus, in c. de hoc, de simonia, nu. 2. & Boerius, decis. 163. & Cardinalis (appellans etiam communem) in d. c. 1. Hippolytus, singulari 55. Ex quibus verissima conclusio est, quod clericus si fuerit infamatus de crimine, possit torqueri, alias secus, licet contra eum resultent aliqua indicia. Quibus sic suppositis, dubium est, an clericus possit torqueri per laicum, de mandato sui episcopi: & non posse, tenet gloss. in cap. 1. in fin. 23. questione 5. & gloss. fin. in c. ille qui. 5. questione 5. & in cap. si. 35. distinctione, & in c. quia infra. §. presbyteri, el. 1. 5. questio. 6. quia mandans, & mandataris in excommunicationem inciderent, vt tenet Abb. n. 6. (post Antonium, & Ancharranum) in c. vniuersitatis, de sententia excommunicationis, Decius, d. c. dilecti, in principio, & Bernardus Diaz, supra, nu. 6. & est communis opinio secundum Ripam, in d. c. decernimus, n. 99. de iudiciis. Syluest. verb. excommunicatio. 6. §. 11. & Simancas, supra, c. 65. n. 49. idemque dicendum est de verberatione, vt tenet gloss. in d. c. 1. 33. questione 5. & probatur in l. 56. tit. 5. p. 1. ibi, *E no deuen mandar estas cosas à los legos que las fagan porque el perlado que lo mandasse y el lego que lo fiziesse, amos serian excomulgados,* & sic illa lex approbat opinionem Abbatis supra, n. 6. & eius rationem.

Sed contrariam opinionem tenet idem Abb. in c. vniuersitatis, in 3. notabili, de sententia excommunicationis, n. 6. & hanc opinionem esse in practica receptam dicit Cantera, supra, n. 1. in fine, & dicit communem obseruantiam Bernardus Diaz, supra, n. 7. ex mente Abbatis, supra, idem, in c. vt fama, n. 8. quæ consuetudo à pena excommunicationis excusat, secundum Aufrerium, de potestate seculari super ecclesiasticas personas, reg. 3. n. 12. volum. 14. tractat. quod est de mente Felini, in d. c. vniuersitatis, idemque tenet Paz, supra, n. 49. (qui neminem allegat pro hac opinione nec pro contraria) quod tamen intelligit in defectum clericorum, ne alias delicta remaneant impunita. Et ita vidi obseruari in duobus casibus contingentibus in hac ciuitate Toletana, & cum casus contingat, consideranda est dispositio d. l. partitæ, quæ à nemine ex doctoribus allegatur, nec ponderatur.

Q V Æ S T I O D C X X.

Virum sit de substantia consuetudinis, quod sit scripta. Communis contra communem, & quid iure regio.

1 **D**iximus in questione 584. in fine, non esse de substantia & essentia legis, quod sit scripta. Nunc autem dubitatur, an sit de substantia consuetudinis, quod sit scripta. Et partem negatiuam fatetur esse communem opinionem Rochus, in rubrica, de consuetudine, n. 2. Sed contrariam sententiam (imo quod sit de substantia consuetudinis quod non sit scripta) dicit communem Bart. in l. 2. n. 5. C. quæ sit longa consuetudo, & pro hac facit text. in §. ex non scripto. Instit. de iure naturalium, vel civili, sed ille text. non loquitur in consuetudine, sed in vsu, in quo est differentia, quia vsus sonat factum, & consuetudo ius, vt tradit Greg. in proæmio tit. 2. p. 1. per illum text. sed pro opinione Bartoli, est tex. expressus de iure regio, in l. 4. d. tit. 2. p. 1. ibi, *costumbre es derecho, o fuero, que no es escrito, el qual an usado los hombres luengo tiempo.*

QVÆSTIO DCXXI.

*Verum vinum vetus pro nouo solui possit, inuito creditore.
Communis contra communem.*

AN vinum vetus pro nouo reddi, vel solui possit (inuito creditore) dubitat gloss. in l. cum quid. ff. si certum petatur, quæ determinat non posse, argumento duorum iurium, quibus probatur creditorem non esse cogendum accipere rem meliorem à debitoribus, cuius glossæ opinionem sequitur ibi Albericus, nu. 7. Bald. col. 2. vers. querit gloss. Salicetus (post Richardum) num. 5. qui hoc intelligunt, si creditor velit expectare vinum nouum, idem tenet ibi Angelus, col. 2. in princip. & hanc opinionem tenuisse Cynum & esse communem, & magis communem affirmat Curtius, ibi, n. 8. colum. 2.

Sed contrariam partem (imo quod vinum vetus, inuito creditore, pro nouo solui possit) tenet ibidē Bart. (dum tamen non sit deterius nouo,) quam sententiam tenuerunt (ante eum) Iacobus de Rabenis, Petrus, & Oldradus, & Paulus, ibi, colum. 2. Socinus, col. 3. & Bartoli opinionem, dicit ibi magis comunem Alexand. col. 1. idem dixit Iason. n. 10. & esse comunem affirmat, n. 6. in l. lectura, & in 2. n. 10. & eam dixit comunem Alciatus, nu. 1. I. & Purpuratus, nu. 4. I. & pro hac opinione facit, quod id quod plus est, utique tanti est. l. cum furti. ff. de in litem iurando, præterea, qui tenetur aliquid facere, illud melius faciēdo liberatur, ita gloss. verb. peruenisse, in l. penultim. ff. si ex noxali causa agatur. Rurfus pro hac opinione potest induci tex. in d. l. cum quid, nam cum potuisset tex. ibi dicere, vinū pro vino restitui non posse, maluit dicere, nouum pro veteri restitui non posse, quasi à cōtrario sensu dicat, vetus pro nouo restitui posse, quod argumentum fortissimum est in iure, l. 1. §. huius rei. ff. de officio eius cui mandata est iurisdiclio, maxime, quando non resultat prauus intellectus. Et hanc opinionem (dicens comunem) sequitur Mocius, in contradiis, c. de naturalib. mutui. n. 5. à qua recedendū non est in iudicando & cōsulendo.

QVÆSTIO DCXXII.

Verum statutum excludens feminas, sit fauorabile stantibus masculis. Communis contra communem, & quid iure regio.

STatutum excludens feminas à successione parentum (existentibus masculis) sine absolute fauorabile, sine aliqua distinctione, in dubium verti solet. In qua difficultate quatuor refert opiniones Socinus iunior, consilio 1. n. 46. lib. 1. Et quod sit indistincte fauorabile, facit, quia principalis intentio conditorum fuit, ut in personis masculorum familiæ conseruarentur, ut in l. 1. in fine. ff. de ventre inspiciendo, ibi, * ut ordinum dignitas familiarumque salua sit. * Et licet hoc vergat in odium feminarum, quo nomine possit statutum odiosum iudicari, ut in leg. maximum vitium. Cod. de lib. præteritis, verum cum per masculos dumtaxat familiæ conseruentur, ut in princip. Institur. de legitima agnatorum successione, & in §. 1. Institur. de patria potestate, videtur fauorabile iudicandum absolute, prout referit voluisse Din. in leg. 1. Cod. ad l. Iuliam, de adulter. q. si. cuius opinionem testatur esse comunem Anania, conf. 69. & illam dicit comunem Decius, n. 6. Alciatus, n. 19. in l. venia. Cod. de in ius vocando, & sequitur istam opinionem Carolus Molineus, in consuetudinibus Parisiensibus. I. parte. §. 16. n. 4. vbi dicit comunem, & inducit pro hac sententia tex. in l. Titia. cum testamento. §. Lucius. ff. de leg. 2.

Sed contrariam sententiam (imo quod non sit indistincte fauorabile tale statutum, sed odiosum ex parte feminarum, & fauorabile ex parte masculorum) tenuit Paulus, in l. si quis nec causam, in principio, n. 5. ff. si certum petatur, & (ante eum) hanc partem defendit

Bald. in dict. l. venia, prope finem, & ibi Franciscus Curtius, n. 18. qui hanc dicit magis comunem opinionem, & sequitur Gozadinus, conf. 37. n. 12. Alexand. conf. 128. n. 3. l. 1. Gregorius, in l. 3. tit. 13. pagina 6. verb. * muges, * (per illum text.) & hanc dicit comunem opinionem, & illam sequitur (pluribus citatis) Mieres, de maiorat. 2. p. quæst. 6. nu. 95. colum. 5. vbi etiam refert tertiam opinionem, dicens hanc vltimam in iudiciis esse sequendam. Et si velis cognoscere quando aliqua dispositio sit principaliter fauorabilis, vel odiosa, vide elegantem distinctionem Aretini, in dict. leg. venia, nu. 3. dicentis, quod si agatur de re diuisibili, potest dispositio ex vna parte dici odiosa, & ex altera fauorabilis: si vero de re indiuisibili, tunc oportet venire ad coniecturas, ut appareat, quæ fuerit principalis intentio statuentium. Quæ omnia sunt menti tenenda.

QVÆSTIO DCXXIII.

Verum de iure digefforum competat exceptio non numeratæ pecuniæ. Communis contra comunem.

SI quis spe futuræ numerationis, centum se accepisse esset confessus, non numeratæ pecuniæ exceptionem ei competere, nemo est qui neget, quoniam illud comperissimum est ex §. unico, Institur. de literarum obligationibus, & in §. idem iuris, Institur. de exceptionibus: quibus consonat text. de iure regio, in l. 56. tit. 5. p. 5. vbi late profequitur Gregorius. Sed an iura Digefforum hanc exceptionem agnouerint, dubium est non facile, quoniã ad illa quoque iura hanc exceptionem retulit gloss. in leg. non figura. ff. de actionibus & obligat. pro qua solet expendi text. in l. 2. §. creditum (secundum vnum intellectum) ff. si certum petatur, quem constat esse comunem, secundum Iason. l. 1. in principio. ff. de verborum obligat. quam opinionem (sequendo Accursium, contra omnes) tenet Acofta, in l. si ex cautione, n. 2. C. de non numerata pecunia.

Sed contrariam partem (imo quod exceptio illa nõ fuerit cognita de iure Digefforum) tenent Petrus, & Bartol. in dict. l. non figura, quorum opinionem constat esse comunem ex Emanuele Acofta, in dict. l. si ex cautione, colum. 3. & 4. n. 2. quam etiam tenet Cynus, in l. generaliter colum. 2. Cod. illo titul. Fulgosius, in leg. cum fidem, & in dict. l. generaliter, nu. 9. & ibi Paulus, col. 3. Fortunius, in l. si vnus. §. pactus ne peteret. n. 10. ff. de pactis, vbi assignat rationem. Verior tamen videtur sententia Accursii, ex fundamentis traditis per Acoftam, supra, maxime per text. in §. 1. Institur. de literarum obligationibus, & vide quæ diximus, in quæstione 38. vbi late profequimur hanc materiam, tam de iure comunis & ciuili, quam canonico, & regio.

S V M M A R I V M.

- 1 Res furtiua condici potest.
- 2 Rem sibi dari nemo potest petere, præterquam à fure.
- 3 Fur & morosus æquiparantur.
- 4 Qui est dominus alicuius res, non potest amplius effici dominus.

QVÆSTIO DCXXIV.

Verum condiclio furtiua competat domino. Communis contra comunem.

Maximum dubium est apud doctores, an condiclio furtiua competat domino. Et gloss. in l. si quis nec causam. §. res pignori. ff. si certum petatur (vbi Bart. ex sententia Butricarii) eleganter distinguit, quod aut condiclio consideratur ex parte agentis, & tunc possit res furtiua condici, ratione domini: aut ex parte conuenti, & tunc ratione possessionis condici potest. Cuius distinctionem probat ibi Paulus, & eam esse comunem testatur Socinus, colum. fin. & etiam Riminaldus, ibi colum. 5. & dixit ibi comunem Curtius, colum. 1. Butigella, colum. 3.

Sed

- Sed contrariam sententiam (imo quod respectu actoris, etiam detur conditio contra furem) tenet ibi Fulgofius, & hanc esse communem contra Bart. testatur ibi Iaf. *col. 2.* & eam defendit Curtius, & etiam Gomezius, *n. 28.* & in §. sic itaque discretis, *Instit. de actionibus.* pro quibus optime facit *tex. in d. §. sic itaque,*
- 2 vbi ponitur regula, quod nemo potest petere rem sibi dari præterquam à fure, vt igitur exceptio sit bona, oportet intelligere *tex.* vt à fure possimus petere re dari nobis etiam ratione domini. Præterea facit, quia fur, & morosus æquiparantur, vt *in l. inter stipulantem. §. Stichum qui decessit, de verborum oblig.* Igitur vt in odium à moroso res iam perempta peti conceditur, vt *in leg. seruum. §. fin. ff. eod. tit.* ita contra furem permittitur, vt ratione translationis domini conueniatur, licet videatur impossibile, vt semel dominus, iterum à fure dominus constituatur, vt *in leg. sequitur. §. Iana. ff. de usucapionibus.*

QVAESTIO DCXXV.

Virum exceptio non soluta gabella possit opponi in quacunque parte litis. Communis contra communem, & quid iure regio.

Exceptionem excommunicationis posse opponi in quacunque parte litis, & ea posita impediri vltiora processus, probat nobis *tex. in cap. pia, de exceptionibus, lib. 6. clement. 1. eodem tit.* Dubium tamen est, an sit idem in exceptione banni, vel non soluta gabellæ, quod ea posita impediatur processus, vltius tamen non opposita, valeat? Et valere processum ea non opposita, & esse idem quod in exceptione excommunicationis, voluit Bart. *in l. eleganter. §. si quis post, nu. 6. ff. de condictione indebiti,* vbi Alexand. *num. 5. in fin.* testatur opinionem Bartoli communiter teneri. Pro qua opinione potest induci *tex. de iure regio, in l. 19. tit. 17. libr. 9. recop.* vbi gabellarius tenetur petere gabellam, & donec ab ipso petatur, venditor est tutus in foro animæ, maxime secundum consuetudinem Hispaniæ, vt tradit Angles, *in floribus theologicarum, tit. de veltigal. in l. dubio.*

Sed contrariam sententiam (imo quod processus factus cum bannito, vel non soluente gabellâ, sit ipso iure nullus etiam opposita exceptione) tenuit Iacobus de na, quem refert & sequitur Ioannes Andreas, *in additionibus ad Speculatorem, tit. de probatione sententia. §. iusta, vers. item est nulla,* cuius opinionem dixit esse magis communem Alexand. *in l. 1. §. 1. nu. 2. ff. ad Treb. & hanc communem contrariam dicimus à Iaf. in d. l. eleganter. §. si quis post. n. 6. in fin.* pro qua sententia adduci etiam potest *tex. in l. 31. tit. 19. libr. 9. recopilationis,* vbi seruata solemnitate illius legis, gabella debetur in foro conscientie, licet non petatur, vt docet Couarr. *in regula peccatum. 2. p. §. 5. n. fin. Menchaca, de successorum creatione lib. 3. §. 28. nu. 28. Soto, lib. de iustitia & iure, quaestione 6. art. 7. & Menochius, casu 397. quos refert & sequitur Lafarte, * de alcaualas, * c. 18. num. 39.*